
 

REGIONE PIEMONTE BU27 06/07/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 28 giugno 2023, n. 1421 
Revoca del contributo assegnato con determinazione dirigenziale n. 1397/A1419A/2020 del 
18/11/2020 a SE.NA.PE Cooperativa Sociale - con sede in Via Canna 11 a Casale Monferrato 
(AL). 
 

 

ATTO DD 1421/A1419A/2023 DEL 28/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  Revoca del contributo assegnato con determinazione dirigenziale n. 

1397/A1419A/2020 del 18/11/2020 a SE.NA.PE Cooperativa Sociale - con sede in 
Via Canna 11 a Casale Monferrato (AL). 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1397/A1419A/2020 del 18/11/2020, è stato 
assegnato a SE.NA.PE. Cooperativa Sociale, con sede in Via Canna 11 a Casale Monferrato (AL), 
in qualità di partner per la co-progettazione degli interventi previsti nel progetto "RI-ESCO", 
finanziato da Cassa delle Ammende, un contributo di € 112.000,00 per la realizzazione di interventi 
a favore delle persone in esecuzione penale di cui alla domanda di finanziamento, pervenuta via 
PEC in data con nota in data 25/5/2020; 
 
Considerato che con la medesima determinazione veniva approvato l'Accordo Procedimentale per la 
collaborazione e l’attuazione del progetto denominato “RI-ESCO” con il quale gli enti sottoscrittori, 
tra i quali SE.NA.PE. Cooperativa Sociale, con sede in Via Canna 11 a Casale Monferrato (AL), si 
impegnavano, tra l'altro, a rispettare alcuni obblighi previsti, tra i quali quelli di cui all'art. 5 
"Quadro economico" che al comma 2 recita "I trasferimenti saranno effettuati con provvedimento 
dirigenziale, con una erogazione iniziale del 70% a inizio attività e del 30% a saldo, a seguito di 
presentazione da parte dell’Ente di una relazione illustrativa dell’attività svolta e degli idonei 
documenti giustificativi della spesa sostenuta in riferimento all’intera proposta progettuale"; e al 
comma 3 "Gli Enti partner avranno l’obbligo di attenersi, per quanto di competenza, alle 
indicazioni contenute nel vademecum relativo agli obblighi di gestione e rendicontazione dei 
programmi e dei progetti finanziati, pubblicato nell’apposito spazio web sul sito www.giustizia.it"; 
 
Atteso che il Settore regionale A1419A, con la medesima sopracitata determinazione, ha liquidato a 
SE.NA.PE. Cooperativa Sociale, con sede in Via Canna 11 a Casale Monferrato (AL), l’acconto del 
contributo assegnato pari a € 78.400,00, rimandando l’erogazione del saldo alla conclusione del 
progetto, a seguito dell’esito positivo della verifica amministrativo-contabile svolta dall’ufficio 
competente; 
 
Tenuto conto che SE.NA.PE. Cooperativa Sociale, con sede in Via Canna 11 a Casale Monferrato 



 

(AL) pur attenendosi agli obblighi di gestione, avendo regolarmente inviato al Settore competente i 
monitoraggi trimestrali previsti dal progetto sopra citato, non ha provveduto al 31/12/2022, data di 
scadenza del progetto RI-ESCO, alla presentazione della rendicontazione finale della spesa, così 
come richiesto con nota inviata via email in data 5/12/2022; 
 
Visti: 
 
- la nota di sollecito all'invio della documentazione rendicontativa inviata via PEC in data 2/2/2023; 
 
- la raccomandata A/R di sollecito ns. Prot. n. 8936 del 16/2/2023; 
 
- la raccomandata A/R di ulteriore sollecito n. Prot. n. 24078 del 28/4/2023; 
 
rimaste senza esito; 
 
Dato atto della mancata presentazione, nei termini richiesti, della rendicontazione finale della spesa 
e della necessità, pertanto, di dover procedere alla revoca del contributo concesso a favore di 
SE.NA.PE. Cooperativa Sociale, con sede in Via Canna 11 a Casale Monferrato (AL); 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. 1 – 3361 del 14 giugno 2021; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico 
amministrativo"e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché 
la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa); 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i; 

• la D.D. n. 1397/A1419A/2020 del 18/11/2020: "Programma di Cassa delle Ammende per 
interventi formativi, lavorativi, e di inclusione sociale delle persone sottoposte a misure 
restrittive o limitative della libertà personale - Progetto RI-ESCO. Approvazione Accordo 
Procedimentale. Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 e 2021: 
accertamenti di complessivi euro 730.000,00 e contestuali impegni di pari importo su 
capitoli vari a favore di Amministrazioni locali, altre Imprese ed Istituzioni sociali private. 
Liquidazione delle risorse 2020. CUP J69J20000390001; 

 
 



 

DETERMINA  
 
- di procedere alla revoca del contributo di € 112.000,00 attribuito a SE.NA.PE. Cooperativa 
Sociale, con sede in Via Canna 11 a Casale Monferrato (AL) con D.D. n. 1397/A1419A/2020, del 
18/11/2020, per la co-progettazione degli interventi previsti nel progetto "RI-ESCO", finanziato da 
Cassa delle Ammende, per la realizzazione di interventi a favore delle persone in esecuzione penale; 
 
- di richiedere a SE.NA.PE. Cooperativa Sociale, con sede in Via Canna 11 a Casale Monferrato 
(AL) la restituzione dell’importo di € 78.400,00, corrispondente all'acconto del contributo concesso 
con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 1397/A1419A/2020 del 18/11/2020; 
 
- di notificare a SE.NA.PE. Cooperativa Sociale, con sede in Via Canna 11 a Casale Monferrato 
(AL) , il presente provvedimento, comunicando altresì le modalità di restituzione della somma 
come sopra quantificata. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12.10.2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

         LA DIRIGENTE 
 (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale) 

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 
 
 
 


